
ГЛАВА МАЛЫШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.12.2020 г. № 651-ПГ п.г.т. Малышева

О б обеспечении питанием обучающ ихся в  муниципальных 
общеобразовательных учреж дениях М алыш евского городского округа в  2021

году

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 22 Закона 
Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в 
Свердловской области», Законом Свердловской области от 20 ноября 2009 года № 
100-03 «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области», 
постановлением Правительства Свердловской области от 05 марта 2014 № 146-ПП 
«Об обеспечении бесплатным горячем питанием обучающихся по очной форме 
обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской 
области, муниципальных общеобразовательных организациях, частных 
общеобразовательных организациях и обособленных структурных подразделениях 
государственных образовательных организаций Свердловской области по 
имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, а также обучающихся по очной форме обучения в государственных 
профессиональных образовательных организациях Свердловской области, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких 
государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской 
области по основным общеобразовательным программам и по образовательным 
программам среднего профессионального образования в сфере искусств, 
интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего 
общего образования», постановлением Правительства Свердловской области от 
23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении порядка предоставления денежной 
компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей- 
инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому», 
постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП «Об 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное



общее образование в государственных образовательных организациях Свердловской 
области и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Свердловской области», во исполнение Постановления Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 № 45 
«Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», в целях совершенствования системы 
организации и улучшения качества питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, создания равных условий получения 
образования обучающимися из различных социальных слоев населения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить среднемесячную стоимость бесплатного горячего питания в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях Малышевского городского 
округа (далее -  общеобразовательные учреждения) за счет субсидии из 
областного бюджета на 2021 год:

1.1. в общеобразовательных учреждениях, где услуги по питанию переданы 
на аутсорсинг:

1) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (завтрак или обед) не 
более 61 рубля (в том числе: средняя стоимость набора пищевых продуктов 38,85 
рублей, другие расходы, связанные с затратами по организации питания 
обучающихся 22,15 рублей) в день на одного человека из числа обучающихся в 1- 
4-х классах, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: страховой номер 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 
(СНИЛС) обучающегося, приказ руководителя общеобразовательного 
учреждения);

2) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (завтрак или обед) не 
более 68 рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 5 -  11-х 
классах, относящихся к категориям:

- детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: 
заявление родителей, справка территориального управления социальной защиты 
населения о среднедушевом доходе семьи, страховой номер индивидуального 
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
обучающегося, приказ руководителя общеобразовательного учреждения).

Если родитель (законный представитель) несовершеннолетнего 
обучающегося является в соответствии с Законом Свердловской области от 14 
декабря 2004 года N 204-03 "О ежемесячном пособии на ребенка" получателем 
ежемесячного пособия на этого ребенка, представления справки о среднедушевом 
доходе семьи не требуется. В указанном случае Управление социальной политики 
по городу Асбесту направляет Отделу образования администрации Малышевского 
городского округа информацию о получении родителем (законным 
представителем) несовершеннолетнего обучающегося ежемесячного пособия на 
ребенка на основании соглашений об информационном взаимодействии в целях 
предоставления бесплатного питания (завтрак или обед) обучающимся;



- детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, 
удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется руководителем 
общеобразовательного учреждения, страховой номер индивидуального лицевого 
счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, 
приказ руководителя общеобразовательного учреждения);

- детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (основание: 
заявление законных представителей обучающегося, при наличии копии 
удостоверения опекуна или попечителя, приемного родителя, справка из отдела 
опеки и попечительства, страховой номер индивидуального лицевого счета в 
системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
руководителя общеобразовательного учреждения);

3) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) не 
более 105 рублей включая стоимость одноразового питания, установленную в 
подпункте 1 пункта 1.1 настоящего постановления в день на одного человека из 
числа обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детей-инвалидов в 1 - 4-х классах (основание: заявление родителей, страховой 
номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования (СНИЛС) обучающегося, справка медико-социальной экспертизы для 
детей-инвалидов или справка, подтверждающая факт установления инвалидности, 
заключение психолого-медико-педагогической комиссии для детей с 
ограниченными возможностями здоровья, приказ руководителя 
общеобразовательного учреждения);

4) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) не 
более 127 рублей в день на одного человека из числа обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов в 5 - 11-х 
классах (основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального 
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
обучающегося, справка медико-социальной экспертизы для детей-инвалидов или 
справка, подтверждающая факт установления инвалидности, заключение 
психолого-медико-педагогической комиссии для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, приказ руководителя общеобразовательного 
учреждения).

1.2. в общеобразовательных учреждениях, где питание организовано 
самостоятельно:

1) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (завтрак или обед) не 
более 61 рубля в день на одного человека из числа обучающихся 1- 4 -  х классов, 
за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе детей-инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого 
счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, 
приказ руководителя общеобразовательного учреждения);

2) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) не 
более 105 рублей в день на одного человека из числа обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов в 1-4-х 
классах (основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального 
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
обучающегося, справка медико-социальной экспертизы для детей-инвалидов или



справка, подтверждающая факт установления инвалидности, заключение 
психолого-медико-педагогической комиссии для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, приказ руководителя общеобразовательного 
учреждения).

2. Родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, в общеобразовательных 
учреждениях, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, 
предоставляется денежная компенсация на обеспечение таких обучающихся 
бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) в порядке и размерах, 
установленных-постановлением Правительства Свердловской области от 23.04.2020 
№ 270-ПП «Об утверждении порядка предоставления денежной компенсации на 
обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, 
осваивающих основные общеобразовательные программы на дому».

3. Финансирование расходов, указанных в пункте 1, связанных с 
обеспечением питанием обучающихся в общеобразовательных учреждениях за 
счет средств областного бюджета, осуществляется исходя из фактического 
посещения обучающимися общеобразовательных учреждений.

4. Отделу образования администрации Малышевского городского округа 
осуществлять контроль за организацией питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях в пределах своей компетенции.

5. Начальнику Отдела образования администрации Малышевского 
городского округа возложить ответственность на руководителей муниципальных 
общеобразовательных учреждений Малышевского городского округа за:

5.1. принятием локальных нормативных актов, регламентирующих 
организацию питания обучающихся;

5.2. обеспечением максимального охвата горячим питанием учащихся;
5.3. целевым использованием средств;
5.4. организацию питания обучающихся в соответствии с требованиями, 

установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.4.5.2409-08 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 
среднего профессионального образования»;

5.5. заключением договоров (контрактов) с организациями на оказание 
услуги по организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений 
в соответствии с действующим законодательством в сфере закупок для нужд 
муниципальных учреждений; предусмотреть в договорах (контрактах), 
заключаемых с организациями на оказание услуги по организации питания 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Малышевского городского округа возмещение расходов по оплате коммунальных 
услуг, связанных с организацией питания обучающихся;

5.6. осуществлением постоянного контроля за организацией питания 
обучающихся в соответствии с согласованным в установленном порядке 
двухнедельным меню и режимом работы общеобразовательного учреждения;

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.



7. Разместить настоящее Постановление на официальных сайтах 
администрации Малышевского городского округа (http://pravo-mgo.ru/), Отдела 
образования администрации Малышевского городского округа 
(http://upravmal.narod.ru/) в сети Интернет.

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Малышевского городского округа по 
экономике и развитию территории Т.А. Бабайлову.

Глава Малышевского городского округа М.Ю. Рубцова

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-02-26T17:04:45+0500




